ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства  по делу об

административном правонарушении № 259 А-РЗ/2018

2 апреля 2018 г.                                                                                г. Краснодар

   Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…
>., материалы дела об административном правонарушении № 259А-
РЗ/2018, возбужденного в отношении <…>постановлением
заместителя прокурора г. Горячий Ключ Самсонова Г.В. о
возбуждении дела об административном правонарушении от
16.02.2018 г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП) по факту
нарушения ч. 3 ст. 7, ч.ч. 4, 5 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

30.10.2017г. Уполномоченным органом - отделом по определению
поставщиков администрации МО город Горячий Ключ проводился
электронный аукцион: «Распределительные газопроводы низкого
давления ст.Суздальская г. Горячий Ключ.Газопроводы низкого
давления по пер. Лесному, ул.Заречной, пер. Полевому в ст.
Суздальская» (извещение № 0318300457617000295).

Начальная (максимальная) цена контракта –  2 355 157,12 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

 В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации.

Частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в
с л у ч а е просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения
или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

В нарушение ч. 3 ст. 7, ч.ч. 4, 5 ст. 34 Закона о размещении заказов в
 проекте контракта отсутствует обязательное условие об
ответственности в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, начисляемых в порядке,
предусмотренном ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех

consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SFH
consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SEH
consultantplus://offline/ref=CBDAC27C95215E0E50EFA3FB43A4194DDBA857D0C751BCAC9C72D7EF34FD9E55A0841A5FF1AD35B4F0LDM

тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

  Документация электронного аукциона № 0318300457617000295
утверждена начальником отдела капитального строительства
администрации МО г. Горячий Ключ <…>.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика
18.10.2017 г.

  Таким образом, в действиях <…> усматривается состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

При рассмотрении дела об административном правонарушении
обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не
установлено. Правонарушение совершено не умышлено.

<…>. на рассмотрении дела пояснено, что по данному аукциону
Краснодарским УФАС России проведена внеплановая проверка о
нарушении отделом капитального строительства администрации
МО г. Горячий Ключ законодательства о размещении заказов (дело
№ ЭА-3843/2017) и выдано предписание № 1122, в соответствии с
которым Заказчику – отделу капитального строительства
администрации МО город Горячий Ключ необходимо устранить
нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе: при
направлении проекта контракта победителю электронного аукциона
привести положения контракта в соответствие с Законом о
контрактной системе, а именно:  включить в контракт условие об
ответственности Заказчика в случае просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, о начислении пени в
порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Вышеуказанное предписание Заказчиком исполнено 07.12.2017г., в
контракт внесены изменения, в соответствии с которыми в случае
просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,

consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM

предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
не уплаченной в срок суммы (п. 15.19 контракта).

На основании ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об
административных правонарушениях являются всестороннее,
полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств
каждого дела, разрешение его в соответствии с законом,
обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также
выявление причин и условий, способствовавших совершению
административных правонарушений.

           Исходя из характера совершенного правонарушения, несмотря
на то, что при формальном наличии всех признаков состава
правонарушения, последнее само по себе не содержит
существенной угрозы для общества, государства, охраняемых
общественных отношений, возможно применение ст.2.9 КоАП.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченное решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо,
совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 2.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении №
259 А-РЗ/2018, возбужденному в отношении <…> по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП
прекратить в связи с малозначительностью совершенного
административного правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП объявить <…>. за совершение
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП, устное замечание.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и  ч. 1 ст. 30.3 КоАП постановление по
делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                             Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о прекращении производства  по делу об
	административном правонарушении № 259 А-РЗ/2018